
Nd. 365. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 40 30. jú lí  1909, um sóknargjöld.

F rá  m enntamálanefnd.

1. gr.
1.—4. gr. laganna falli ú r  gildi frá 1. jún í 1942.

2. gr.
Siðari hluti an n a rra r  málsgr. 7. gr. laganna orðist svo: enda nemi framlög þau, 

er söfnuðurinn greiðir árlega til k irkju, eigi m inna en sein svarar því, er meðlimum 
hans ella hefði borið að greiða til þ jóðkirkjunnar.  Undanþegið þessu gjaldi er sörnu- 
leiðis allt rúm fast fólk 67 ára  eða eldra.

3. gr.
'I'veir fvrstu málsliðir 9. gr. laganna falli niður, en í þeirra stað koini:
Kirkjugjald skal miða við a lm anaksár og greiðist þeirri k irk ju  eða söfnuði, þar 

sem gjaldandi á lögheimili í ársbyrjun, og' er eindagi þess 31. m arz ár  hvert fyr ir  ])að 
ár, sem er að líða.

Á næsta ári et'tir að lög þessi öðlast gildi skal ja fn fram t innheimta hálft árs- 
gjald fvrir  þann helming fardagaársins, sem liðinn er.

4. gr.
Síðasti málsliður 10. gr. laganna orðist svo: F y rir  gjaldskylda styrkþega greiðir 

hlutaðeigandi hæjar- eða sveitarsjóður sóknargjöld.

5. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flutt eftir beiðni dóms- og k irk jum álaráðherra ,  og hefur nefndin 

gert á því nokkrar  breytingar.
Frv. fylgdi eftirfarandi bréf til b iskups frá fu lltrúum  allra sóknarnefnda Reykja- 

v ík u r :
„Á sameiginlegum fundi sóknarnefnda, safnaðarfulltrúa og presta þ jóðkirkju- 

safnaðanna í Reykjavík 3. marz voru meðal annars  ræddar breytingartillögur, sem 
m enn töldu æskilegar, viðvíkjandi ýmsum lögum, er snerta verksvið sóknarnefnda.

Að þeim umræðuin loknum var oss undirr i tuðum  falið að semja frum vörp til 
laga viðvíkjandi þessum breytingum.

Því verki er nú lokið, og leyfum vér oss að senda herra  b iskupnm n þessi frum- 
vörp vor í þeirri von, að hann  telji þau til bóta og mæli með þeim við rik isstjórn  
og Alþingi, svo að rik iss tjó rn in  sjái sér fært að hlutast til um, að þau verði flutt 
og sainþvkkt, a. m. k. í aðalatriðum, á þvi Alþingi, sem nú situr við störf.

Þess skal sérstaklega getið, að vér m undum  telja það mjög vel ráðið, að k irkju- 
stjórnin léti flvtja á þessu Alþingi frum varp um að fella alveg n iður prestsgjaldið, 
sem um er rætt í I. kafla Iaganna nr. 40 um sóknargjöld frá  30. jú lí  1909.“

Svo nefnt „prestsgjald“ er í reyndinni ekki orðið annað en gjald til ríkissjóðs. 
Þ yk ir  ekki ástæða til að afla ríkissjóði þessara tekna með „nefskatti“ frem ur en 
nefskatti vegna launa sýslumanna og lækna, eða þingfararkaups. F járm álaráðuneytið  
tehir og tek ju r  ríkissjóðs af gjaldi þessu tæplega í hlutfalli við þá fyrirhöfn, sem 
innheimtunni er samfara. E r því lagt til, að 1.- 4. gr. laganna verði ú r  gildi felldar.



Rótt þyldr að miða k irk ju- og safnaðargjöld við alm anaksár, og hentast að gjald- 
dagi þeirra sé í marzlok. Með „lögheimili í á rsb y r ju n “ er átt við það heimili, er gjald- 
andi hefur verið skráður á við m anntal fy r ir  árslok næstu á undan, ef gjaldandi 
eigi sannar, að hann  hafi h inn 1. jan ú a r  átt lögheimili annars  staðar og greitt þar 
gjöld sín,

Eigi þykir rétt að skylda forsjá rm enn karlæ gra  gamalmenna til að greiða gjald 
þetta þeirra  vegna, og eru aldurstakm örkin  sett hin sömu sem 11111 niðurfellingu líf- 
eyrissjóðsgjalds fy r ir  aldurs sakir.

Ástæða þykir að geta þess sérstaklega, hvar gjaldendur eru gjaldskyldir, með 
því að fólk flyzt víða ört milli sókna og safnaða. Orðin „k irk ju  eða söfnuði" eru sett 
vegna þess, að sums staðar, t. d. í Reykjavík, eru söfnuðir k irk ju laus ir  um hríð, en 
þurfa  þó engu síður á þessu gjaldi að halda.


